Lectio 16

[72891] L. I, Lect. 16 n. 1 *Vel fortunas quidem sequi et cetera. Praemissa dubitatione, hic philosophus dubitationem solvit. Et primo solvit principalem dubitationem. Secundo secundariam, ibi, pronepotum autem fortunas et cetera. Circa primum duo facit. Primo praemittit quiddam quod est necessarium ad quaestionis solutionem. Secundo applicat ad solutionem praesentis quaestionis, ibi, testatur autem sermoni et cetera. Circa primum considerandum est, quod felicitas essentialiter consistit in operatione virtutis. Bona autem exteriora, quae subiacent fortunae pertinent secundario et quasi instrumentaliter ad felicitatem. Et ideo dicit quod non debemus sequi fortunas in iudicando aliquem esse miserum vel felicem, quia bonum vel malum hominis, quod attenditur secundum rationem, non consistit principaliter in his. Sed humana vita indiget his instrumentaliter, sicut dictum est. Sed operationes secundum virtutem sunt principales et dominium habentes in hoc, quod est aliquem esse felicem, ut scilicet ex hoc principaliter dicatur aliquis felix quod operatur secundum virtutem; et contrariae operationes, scilicet vitiosae, habent principalitatem et dominium in contrario, scilicet in miseria; ut scilicet ille vere sit miser, qui vitiosis operationibus insistit.*

[72892] L. I, Lect. 16 n. 2 *Deinde cum dicit: testatur autem sermoni etc., adaptat quod dictum est, ad solutionem quaestionis. Et primo ostendit, quod operationes secundum virtutem, maxime inveniuntur permanentes inter omnes*

que é feliz com uma débil base, o que é contrário à noção de felicidade.

L. I. Lição 16 - 1100 b 7-1101 a 21. Os bens da fortuna são secundários na felicidade; o virtuoso, ou feliz, sobreleva todas as mudanças da sorte.

L. I, Lect. 16, n.º 1. O Filósofo resolve as dúvidas propostas na lição anterior. Primeiramente resolve a dúvida inicial. Depois a seguinte. Sobre o primeiro ponto, destaca algo que é necessário para a solução da questão. Em seguida aplica a solução. Diz, pois, que há de considerar-se que a felicidade consiste essencialmente na operação da virtude. Os bens exteriores, acrescidos à fortuna, concernem secundariamente à felicidade e a modo de instrumentos. Por isto, diz que ao julgar que alguém é desditoso ou feliz, não devemos seguir as mudanças da fortuna, porque o bem e o mal do homem que se alcança pela razão, não consiste naqueles principalmente. Contudo, a vida humana tem instrumentalmente indigência desses bens, como se viu. Porém as operações segundo a virtude, são as principais e têm domínio no fato de ser feliz, de tal modo que, porque alguém obra segundo a virtude, se diz, sobretudo, que é feliz. As operações contrárias, as viciosas, têm primazia e domínio no contrário, ou seja, a desdita, de tal modo que é de verdade desditoso aquele que persiste nas operações viciosas.

L. I, Lect. 16, n.º 2. Aplica o que acabou de dizer em relação à questão. Inicialmente, mostra que as operações segundo a virtude se encontram como as mais permanentes entre todas as coisas humanas. Depois,

res humanas. Secundo ostendit quod secundum praedicta poterit felicitas permanere per totam vitam, ibi, existet autem utique et cetera. Tertio ostendit, quod secundum praedicta evitantur omnia inconvenientia, ibi: si autem sunt operationes dominae vitae et cetera. Dicit ergo primo, quod huic sermone, quo scilicet dicimus operationes secundum virtutem esse principales in felicitate, attestatur illud, quod parum supra quaesitum est de permanentia felicitatis. Nihil enim humanorum invenitur esse ita constanter permanens, sicut operationes secundum virtutem. Manifestum est enim quod exteriora bona, et etiam interiora ad corpus pertinentia, cum sint materialia et corporalia, per se subiecta sunt mutationi; ea vero quae ad animam pertinent, solum per accidens, unde minus subiacent mutationi. Eorum vero, quae ad animam humanam pertinent, quaedam pure pertinent ad intellectum, sicut scientiae; quaedam vero ad operationes vitae, sicut virtutes, quae quidem sunt permanentiores etiam ipsis disciplinis, id est scientiis demonstrativis.

[72893] *L. I, Lect. 16 n. 3 Quod quidem intelligendum est, non quantum ad materiam. Nam scientiae demonstrativae sunt circa necessaria, quae impossibile est aliter se habere. Sed est intelligendum quantum ad exercitium actus. Non enim imminet nobis ita continuum exercitium speculationis scientiarum, sicut operationum secundum virtutem. Continue enim occurrunt nobis ea in quibus oportet nos agere secundum virtutem, vel contra virtutem; sicut usus ciborum, consortia mulierum, colloquutiones hominum adinvicem, et alia huiusmodi, in quibus continue versatur vita humana. Unde oportet quod habitus virtutis magis per consuetudinem firmetur in homine, quam habitus scientiae.*

mostra que segundo a felicidade poderá permanecer durante toda a vida. Por fim, que pelo que foi dito se eliminam todas as dificuldades. Propõe, então, inicialmente, dizer que as operações segundo a virtude são as principais na felicidade, é confirmado pela busca que fazemos sobre a permanência da felicidade. Pois encontramos que nada de humano é tão constantemente permanente como as operações segundo a virtude. É claro que os bens exteriores como os interiores que pertencem ao corpo, que são bens materiais e corporais, estão por si sujeitos à mutação. Ao contrário, os bens pertencentes à alma o estão só por acidente. Portanto, estão menos sujeitos à mutação. Todavia, dos bens que pertencem à alma humana, uns pertencem só ao intelecto, como as ciências, outros às operações da vida, como as virtudes. Estes bens são por certo mais permanentes que as mas disciplinas, ou seja, que as ciências demonstrativas.

L. I, Lect. 16, nº. 3. O que há de ser entendido, não enquanto matéria (pois as ciências demonstrativas versam sobre matéria necessária que é impossível que seja de outro modo), mas quanto ao exercício do ato. A especulação das ciências não nos coloca no contínuo exercício tal como o fazem as operações segundo a virtude. Pois continuamente se nos apresentam aqueles casos nos quais corresponde obrar segundo a virtude ou contra ela, como o uso dos alimentos, as relações com o cônjuge, as conversações dos homens entre si e outras situações semelhantes que continuamente se acham na vida humana. Portanto, é preciso que, pelo costume, o hábito da virtude seja mais

[72894] L. I, Lect. 16 n. 4 *Et inter ipsas virtutes illae, quae sunt honorabilissimae videntur esse permanentiores, tum quia magis intensae, tum etiam quia magis continue operantur ad hoc quod secundum eas vivatur, et tales sunt operationes virtutum, in quibus consistit felicitas, quia sunt perfectissimae, ut dictum est. Et istud videtur esse causa quare homo non obliviscitur esse virtuosus; quia scilicet continue in his homo exercitatur. Est et alia causa: quia scilicet virtus consistit principaliter in inclinatione appetitus, quae per oblivionem non tollitur.*

[72895] L. I, Lect. 16 n. 5 *Deinde cum dicit: existet autem utique etc., ostendit quod, secundum praedicta, felicitas poterit per totam vitam durare. Et dicit quod, cum operationes secundum virtutem sint permanentissimae, ut dictum est; si in eis principaliter ponatur felicitas, ut diximus, sequetur quod felici inerat id quod quaesitum est in praecedenti quaestione, scilicet quod erit talis per totam vitam suam. Et hoc primo probat per ipsas operationes, ibi, semper enim et cetera.*

[72896] L. I, Lect. 16 n. 6 *Ille enim qui habet habitum perfectum, semper potest operari secundum illum habitum vel maxime continue inter omnes; sed felix habet perfectam virtutem, ut supra habitum est. Ergo ipse semper vel maxime poterit operari in vita activa quae sunt secundum virtutem, et speculari in vita contemplativa.*

[72897] L. I, Lect. 16 n. 7 *Secundo ibi: et fortunas feret etc., ostendit idem ex bonis fortuna, quae sunt secundaria in felicitate. Et dicit quod felix optime feret omnes fortunas, et in omnibus se habebit omnino prudenter, utpote*

firmemente no homem que hábito da ciência.

L. I, Lect. 16, n.º. 4. Entre as virtudes mesmas, aquelas que são mais apreciadas, parecem ser mais permanentes, seja porque são mais solícitas, seja porque, com mais continuidade obram os homens para viver de acordo com elas. Tais são as operações das virtudes nas quais consiste a felicidade, porque são perfeitíssimas, como se viu. Esta é naturalmente a causa de que o homem não olvide ser virtuoso, porque continuamente está exercitando a virtude. Há, todavia, outra causa: porque a virtude consiste principalmente em uma inclinação do apetite, que não desaparece pelo olvido.

L. I, Lect. 16, n.º. 5. Mostra que, de acordo ao dito, a felicidade poderá durar toda a vida. Como as operações segundo das virtudes são as mais permanentes e se nelas reside principalmente a felicidade, como dissemos, em consequência, no homem feliz se encontra o que se buscava na questão anterior, a saber, que o será durante toda a vida. Prova isto, em primeiro lugar, pelas operações mesmas.

L. I, Lect. 16, n.º. 6. Pois aquele que tem um hábito perfeito, pode obrar sempre segundo esse hábito, ou com a maior continuidade possível entre todos os homens. O que é feliz tem a virtude perfeita, como se viu. Logo, sempre, ou, mais possível, poderá obrar na vida ativa o que é de acordo à virtude e poderá meditar na contemplativa.

L. I, Lect. 16, n.º. 7. Mostra a mesma coisa partindo dos bens da fortuna, que são secundários na felicidade. O que é feliz sobrelevará da menor maneira todos as mudanças da fortuna e em todos os casos

qui est vere bonus, non secundum apparentiam solam, et est tetragonus sine vituperio, idest perfectus quatuor virtutibus cardinalibus, ut quidam exponunt. Sed hoc non videtur esse secundum intentionem Aristotelis, qui nunquam invenitur talem enumerationem facere. Sed tetragonum nominat perfectum in virtute ad similitudinem corporis cubici, habentis sex superficies quadratas, propter quod bene stat in qualibet superficie. Et similiter virtuosus in qualibet fortuna bene se habet. Quia igitur ad virtutem pertinet omnes fortunas bene ferre, patet quod propter nullam fortunae mutationem, desistet felix ab operatione virtutis. Et hoc consequenter in speciali ostendit quasi per modum divisionis cum subdit: multis autem factis et cetera.

[72898] L. I, Lect. 16 n. 8 *Et dicit quod, cum multa bona et mala secundum fortunam eveniant, quae differunt magnitudine et parvitate, manifestum est quod parvae prosperitates et similiter parva infortunia, non inclinant vitam de felicitate in miseriam vel e converso. Si autem fuerint multa et magna, aut erunt bona aut mala. Si bona, conferent ad hoc quod vita hominis sit beatior. Quia sicut supra dictum est, felicitas indiget exterioribus bonis, vel ad decorem, vel in quantum sunt instrumenta operationis secundum virtutem. Et quantum ad primum dicit quod nata sunt simul decorare vitam felicitatis. Quantum autem ad secundum dicit quod usus exteriorum bonorum est bonus et virtuosus, in quantum scilicet virtus utitur eis, ut quibusdam instrumentis ad bene*

se comportará com grande prudência, como que é de verdade bom e não só segundo a aparência. Como dizem alguns, é tetrágono sem censura, ou seja, perfeito nas quatro virtudes cardiais. Isto não parece ser segundo a intenção do Filósofo, no qual nunca se encontra tal referência.¹⁸ O tetrágono designa ou alude ao homem perfeito na virtude, por semelhança do corpo cúbico que tem seis superfícies quadradas, pelo qual está bem assentado em qualquer de suas caras. Da mesma forma, o homem virtuoso está bem assentado seja qual for a cara que apresente a fortuna. Compete à virtude sobrelevar bem todos as mudanças da fortuna, é claro que por nenhuma mudança da fortuna desiste o homem feliz da operação virtuosa. Mostra este ponto em especial usando um modo divisivo.

L. I, Lect. 16, n.º. 8. Diz que, como muitos bens e muitos males acometem pela fortuna, que diferem segundo sua grandeza ou pequenez, é claro que uma prosperidade e uma desgraça pequenas não inclinam a vida da felicidade à desdita ou vice-versa. Porém se foram muitas e grandes, ou serão boas ou serão más. Se boas, contribuem a que a vida do homem seja mais ditosa. Como se viu, a felicidade necessita de bens exteriores, seja para seu decoro ou beleza, seja enquanto são instrumentos das operações segundo a virtude. Quanto ao primeiro, diz que os bens exteriores são naturalmente aptos para embelezar a vida do homem feliz. Em relação ao segundo ponto, diz que o uso

¹⁸ A dúvida do Aquinate sobre a autenticidade desta passagem sobre o tetrágono resultou atinente originariamente a Aristóteles. Em edições atuais da *Ética* figura o tetrágono sem vitupério entre aspas. Esta combinação era conhecida já por Platão, o qual em *Protágoras* cita estes versos do poeta grego Simônides: “é difícil chegar a ser verdadeiramente virtuoso, a ser quadrado das mais, dos pés e do espírito, em fim, ao não ter a menor imperfeição”. 339 b.

agendum.

[72899] L. I, Lect. 16 n. 9 *Si autem accidant e converso, ut scilicet sint multa et magna mala, inferunt quidem felici quamdam tribulationem exterius et conturbationem interius; quia interius inferunt tristitias, et exterius impediunt a multis bonis operationibus. Non tamen per ea tollitur totaliter operatio virtutis; quia etiam ipsis infortuniis virtus bene utitur. Et sic refulget in eis bonum virtutis, inquantum scilicet aliquis faciliter sustinet multa et magna infortunia: non propter hoc quod non sentiat dolorem seu tristitiam, sicut Stoici posuerunt; sed quia tamquam virilis et magnanimus, huiusmodi tristitiis eius ratio non succumbit.*

[72900] L. I, Lect. 16 n. 10 *Haec enim fuit diversitas inter Stoicos et Peripateticos, quorum princeps fuit Aristoteles, quod Stoici posuerunt tristitiam nullo modo cadere in virtuosum, quia in corporalibus et exterioribus rebus nullum bonum hominis consistere ponebant; Peripatetici autem ponebant in homine virtuoso tristitiam ratione moderatam, non autem quae rationem subverteret. Ponebant enim quod in corporalibus et exterioribus rebus, aliquod hominis bonum consistat, non quidem maximum, sed minimum, in quantum scilicet adiuvat et decorat virtutem.*

[72901] L. I, Lect. 16 n. 11 *Videtur tamen aliqua transmutatio virtuoso posse accidere, quae omnino auferat eius felicitatem impediendo totaliter operationem virtutis, puta si per aegritudinem, maniam vel furiam seu quamcumque amentiam incurrat. Sed cum*

dos bens exteriores é bom e virtuoso enquanto a virtude utiliza como certos instrumentos para obrar bem.

L. I, Lect. 16, n.º. 9. Todavia se sucede o contrário, se são muitos e grandes os males, produzem ao homem feliz certa tribulação exterior e conturbação interior. Interiormente lhe produzem dor e exteriormente o dificultam para muitas boas operações. Todavia, por eles não desaparece totalmente a operação da virtude porque a virtude às desgraças as usa bem. Assim brilha nelas o bem da virtude, enquanto bondosamente alguém sobreleva muitas grandes desgraças, não porque não sinta dor ou tristeza, como sustentaram os estóicos, mas porque como a virtude é vigorosa e magnânima, a razão não sucumbe ante esta classe de tristeza.

L. I, Lect. 16, n.º. 10. Neste ponto, houve diversidade entre estóicos e peripatéticos, dos quais Aristóteles foi o mais importante. Os estóicos, sustentaram que a tristeza não lhe cabe de nenhum modo ao virtuoso, pois pensavam que nenhum bem do homem se radica nas coisas corporais e exteriores. Os peripatéticos, ao contrário, sustentavam que ao homem virtuoso cabia uma tristeza moderada pela razão, porém não tal que subvertesse a razão. Pois sustentavam que algum bem do homem consiste nas coisas corporais e exteriores. Não, por certo, o maior bem, mas um bem menor, a modo de ajuda e decoro da virtude.

L. I, Lect. 16, n.º. 11. Se adverte, todavia, que pode acometer alguma mudança que oblitere inteiramente a felicidade do virtuoso, dificultando totalmente a operação da virtude, por exemplo, porque sobrevenha uma enfermidade, um delírio

felicitas non quaeratur nisi in vita humana, quae est secundum rationem, deficiente usu rationis deficit talis vita. Unde status amentiae reputandus est quantum ad vitam humanam, sicut status mortis. Et ideo idem videtur esse dicendum de eo qui permansit in operatione virtutis usque ad amentiam, sicut si permansisset usque ad mortem.

[72902] *L. I, Lect. 16 n. 12 Deinde cum dicit: si autem sunt operationes etc., ex praemissis excludit inconvenientia, quae sequi videbantur. Et dicit quod, si operationes virtuosae habent dominium in felicitate, ut dictum est, non sequitur quod beatus fiat miser propter infortunia, propter quae non operabitur aliqua odibilia et mala, scilicet virtuti contraria. Sed possumus existimare de eo probabiliter, quod propter virtutem perfectam, quam habet tamquam vere bonus et sapiens omnes fortunas feret decenter, quod est secundum virtutem operari in qualibet fortuna. Etsi non easdem operationes faciet in qualibet, sed secundum ea quae existunt, scilicet prospera vel adversa, semper operabitur optime, quasi utens his quae affert fortuna sicut quibusdam datis; prout etiam ad bonum ducem pertinet ut exercitu sibi dato maxime utatur bellicose secundum exercitus condicionem, aliter tamen faciet si habeat in exercitu milites expertos et aliter si habeat exercitum tironum. Et similiter ad incisorem coriorum pertinet, quod ex datis coriis optimum calceamentum faciat. Meliora tamen calceamenta faciet ex uno corio quam ex alio. Et idem etiam est in omnibus aliis artificibus.*